Siegel von ber rothseidenen Schnur abgefallen.

Original im Königl. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Neuencamp Nr. 21; Biblioth. der Gesellsch. für 
Pomm. Gesch.: Dreger, Registr. U (1268) Nr. 3; Klemptzens Extract foL 48.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 539 Nr. 428; Fabricius in Nr. 98.

862.

1268 Mai 18. (in crastino ascensionis domini) in Vkermund.

Herzog Barnim I. überträgt dem Kloster zu Usedom das Dorf Damerow bei Naugard und das 

dem Bischof zu Camin gehörige Dorf, welche früher Vitoslaus zu Lehen gehabt.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Barnim dei gratia dux Slauorum omnibus 
Pomrnersches Urkunden-Buch Band n. 25 

presentem litteram inspecturis salutem. Veterum ac predecessorum nostrorum industria» 
que multis honorum ac glorie principalis fulgebat uirtutibus, nos allicit et inducit, ut ea 
que per nos fiunt rite ac iusto modo, scriptis ac dictis testium firmiter perhennentur. Cum 
igitur per lapsum temporis humana ratio sortiatur locum obliuionis et cum labe temporis 
omnia euanescant et in nichilum redigantur, nolentes ipsorum predecessorum nostrorum 
uestigiis inherere, vniversis presentem paginam nisuris innotescimus, quod nos ex motu 
pietatis et uirtutis spiritualis affectu ad subsidium ecclesie monasterii et claustri sancte 
Marie sanctique Godehardi in Grob in terra Vznam de consensu heredum nostrorum pro
prietatem uille Dambwe site iuxta Nogard castrum et villam sine oppidum domini episcopi 
Caminensis cum omni iure contulimus, in agris, pratis, pascuis, siluis, vsuagiis, stagnis, pisca
tionibus, terris, mansis cultis et incultis, ad illam uillam pertinentibus, et1) mansis cum 
integra decima, quam tenemus cum heredibus nostris in feudo a domino episcopo Caminensi, 
quos aliquando a nobis tenuit Vitozlawus ac sui heredes, nichil nobis in predictis bonis 
iuris uel indicii reseruantes. Distinguimus autem terminos predicte uille, secundum quod 
antea fuerunt distincti, et adicimus a uilla Dambwe cum molendino super Wolniza et 
dimidium fluuium Wolsiza qui protenditur ad uillam domini episcopi Caminensis contra 
occidentem et sic dimidium fluuium ipsius diuisionis ascendendo contra orientem cum anti
quis et prioribus terminis inferioribus et superioribus, ingressv et egressu, et centum mansis 
supra nominatis. Vt autem hec nostra donatio robur obtineat firmitatis et in posterum a 
nostris successoribus maneat inconuulsa, presentem paginam sigilli nostri munimine fecimus 
roborari. Huius nostre donationis testes sunt Wiardus abbas Belbocensis, Johannes deca
nus Caminensis, Hinricus custos, Wizslauus canonicus, Bork, Kazimarus, Teszlauus de Gume
row, Teslauus Albus, Dubizlauus frater suus, Dubizlauus filius Prisznibori, Gneumarus milites, 
et alii quam plures fidedigni. Datum in Vkermund per manum Hinrici de Calowe capellani 
et notarii nostri, anno grati e millesimo ducentesimo sexagesimo octauo, in crastino ascen
sionis domini.

Siegel mit Schnur abgefallen.

Original im Königl- Staats-Archiv zu Stettin s. r. Pudagla Nr. 32; Pudaglaer Matrikel (p. 85) soi. 22r 
(xvm. B).

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl, S- 529 Nr. 420.

863.

1268 Mai 30. (quarta seria in diebus Pentecosten) Gripenhagen.

Herzog Barnim I. überträgt dem Kloster Bukow das Dorf Preetz mit den Fifchwehren im neuen 

Wasser.

In nomine sancte atque indiuidue trinitatis. Barnim dei gratia dux Slauorum [omni
bus presentem paginam] inspecturis inperpetuum. Eternitatis memoria, que virorum iustorum 
principum ac nobilium nec non grauium personarum [testimoniis scriptis ac] instrumentis 
privilegiorum perhennatur, uiam obstrate obliuionis et uenturum dubium auffert. Vniuerse 
posteritati [nichil enim in nostra natura] uel motu facti cotidiani cercius ueritate repetitur, 
que si certissime (?) atque voluntarie fuerit per infdustriam et] summam [discretionem] effi-

Dreger hat nach et ein centum gemäß den unten folgenden willkürlich eingeschoben. 

caciter prouisa nec non procurata. Hinc est quod scire nolumus uniuersos presentes et 
futurus, quod nos accedente assensu heredum [nostrorum] ob honorem gloriose uirginis et 
matris Marie nouello cenobio Buchouie ordinis Cisterciensis, Caminensis dyocesis, integraliter 
[et cum omni iure] perpetuo possidendam contulimus et donauimus villam videlicet Porez 
sitam apud claustrum antedictum cum [omnibus] clausuris in noua aqua existentibus, cum 
agris cultis et incultis, siluis, pratis, pascuis, piscationibus, vsuagiis, riuulis et [aliis] terminis 
predicte ville, volentes ut in predictis clausuris et hiis bonis omnibus iam nominatis abba
tem claustri et suos fratres de cetero nemo présumât molestare. Et ne dubium super tali 
facto collationis inposterum possit oriri, presentem paginam hinc inde conscriptam sigillo 
nostro fecimus sigillari. Acta sunt hec hiis presentibus : domino Nicolao abbate Colbacensi, 
Conrado preposito de Stetin, Casemaro, Burcone, Gneumaro, militibus, et aliis quam pluribus. 
Datum Gripenhagen anno gratie millesimo ducentesimo sexagesimo octauo, bquarta seria in 
diebus Pentecosten per manum Henrici de Calowe capellani atque notarii nostri.

Siegel an der Hanfschnur anhängend.

(Sehr beschädigtes) Original im Königl. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Bukow Nr. 2; Biblioth. der Gesellsch. 
für Pomm. Gesch.: Bukower Matr. S. 67.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 530 Nr. 421.

864.

1268 Juli 1. (kalendas Julii) in Damme.

Herzog Barnim I. schenkt der neugegründeten Stadt Golnow 120 Hufen Acker, von welchen jährlich 

je 1/a Bierchen Abgabe zu entrichten ist, desgleichen 30 Morgen im Eichwald (Ekfir) und eine Wiese 

gegen Lübzin hin, die Jhna unterhalb der Stadt mit den angrenzenden Wiesen und oberhalb eine Meile 
weit. Er giebt ihr ferner die Freiheit von Abgaben am Ausfluß der Jhna, Jnnungsrecht wie in Stettin, 
Freiheit von Zoll und Ungeld, Magdeburgisches Recht mit der Bestimmung, daß in zweifelhaften Fällen 

die Schöppen zu Stettin entscheiden sollen, endlich fünfjährige Freiheit.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Barnim dei gratia dux Slauorum omnibus in 
perpetuum. Quoniam ea, que in tempore geruntur et ordinantur, in obliuionem vna cum 
fluxu temporis transeunt et defluunt, necessarium arbitramur et expediens, ut ea que robur 
firmitatis sortiri debent, scriptis auctenticissic firmentur, quatenus posterorum uersutia 
locum in eis non inueniat malignandi. Igitur notum esse uolumus tam presentibus quam 
posteris, quod nos nouelle ciuitati nostre Gollenog, que nunc Vredeheide appellatur, medi
ante consilio vassallorum nostrorum discretorum apposuimus atque dedimus centum et 
viginti mansos melioris agri ultra In am fluuium uersus Visnestrugam et Podansk in meliori 
situ jacentes ad agriculturam ciuitatis eiusdem ciuium deputatos, de quibus mansis singulis 
nobis soluetur annna.fim dimidius ferto argenti. Ex ista uero parte Ine fluuii uersus ciui- 
tatem Damme in silua quema, que Teutunice Ekfir dicitur, triginta mansos sitos et pratum 
iuxta eandem siluam uersus Lubecinam sit ampredicte ciuitati apposuimus et dedimus pascu
orum vsibus libere deputatos. Dedimus insuper predicte ciuitati jt eius habitatoribus 
Inam fluuium ab ipsa ciuitate descendentem usque in recens mare cum omnibus pratis ex 
utraque parte jacentibus, a ciuitate usque ad predictum mare liberum et absolutum eorum 
usibus tantumodo (!) deputatum. Sed et ipsum Inam fluuium a parte superiori ipsius ciuitatis 
ad longitudinem unius miliaris sursum eisdem ciuibus dedimus similiter liberum et absolutum

’) Das Original Hat auctenticiis.

cum lignis in uicino crescentibus eorum usibus et nullius alterius deputatum. Habebunt 
autem predicte duitatis dues et eorum successores libertatem et prerogatiuam hanc in mari 
recenti, ubi Ina fluuius alueum suum exiens in ipsum mare cadit, quod naues eorum et 
hospitum que ibidem jacebunt causa utilitatis sue faciende, sint libere nulli quicquam 
seruitii et emolimenti inde debentes. Sepedicte etiam duitatis eines habebunt in ipsa duitate 
ius, quod Teutunice inninge appellatur, et seruabunt et tenebunt illud ins, sicut in duitate 
Stetinensi seruatur. Et insuper erunt liberi et soluti a solutione thelonii et vngeldi in omnibus 
duitatibus et locis in nostro dominio constitutis. Insuper predicte duitatis dues habebunt in 
omnibus prodictis ipsi et eorum successores ius Magdeburgense, quod seruabunt in judiciis 
et negotiis peragendis, et idem ius Magdeburgense querent et afferent in Stetin in articulis 
suis dubiis et incertis. Libertatem autem, que nouis duitatibus dari consueuit, habebunt 
prodicti eines ad quinque annos, quorum duo processerunt, in quibus erunt ab omni seruitio 
et pensione cuiuslibet Uberi et exempti. Testes huius rei sunt Conradus primus prepositus 
ecclesie Stetinensis, Henricus comes de Kirchberch, Grobelo, Willekinus aduocatus in Stetin, 
Friedericus de Hinnenburch, Johannes de Klint, Volto, Ebulus milites, Thomas camerarius, 
Henricus Braxator et alii quam plures fide digni. Actum et datum in Damme anno gratie 
MCCLXVHI kalendas Julii per manum Hernici de Kalouue cappellani atque notarii nostri in 
domo et curia et cammara Hermanni plebani.

Siegel mit Schnur abgerissen.

Original im Stadt-Archiv zu Gollnow s. r. Nr. 2.

Gedruckt in Dreger, Ood. Pom. dipl. S. 530 Nr. 422.

865.

1268 Juli 23. (X° kal. Augusti) Stetin.

Hermann, Bischof zu Cannn, entscheidet einen Streit zwischen der Jaeobikirche und der Petrikirche 

zu Stettin über ihre Parochial-Grenzen.

Her. dei gracia Caminensis ecclesie episcopus omnibus in perpetuum. Quia generacio 
advenit et generacio prétérit, expedit et necesse est, vt acta presencium scripture testimonio 
ad noticiam perueniant futurorum. Hinc est quod notum esse cupimus vniuersis tam pré
sentas quam futuri temporis, quod cum inter rectores ecclesiarum sancti Jacobi et sancti Petri 
duitatis Stetin nostre dyocesis super limitibus parrochiarum earundem coram judicibus a 
sede apostolica delegatis questione dudum suborta diutius litigatum fuisset et hinc inde 
succrescerent partibus inmensi labores et expense, nos volentes non solum indempnitatibus 
ecclesiarum verum etiam personarum providere quieti, maxime cum nostra intersit vnire 
diuidere et distingwere ecclesias nostre iurisdictioni sublectas, consilio prelatorum nostrorum 
adhibito litem eandem decreuimus dirimendam, statuentes inuiolabiliter obseruari, volentes 
vt hii, qui habitant ad dexteram manum vie, que est inter domum Conradi dicti Coufman 
directe vsque ad domum angularem Hinrici dicti de Schonenwerder et sic descendendo 
vsque ad valuam, que vocatur molendor, quidquid ad dexteram est vsque ad fossatum 
castri ad sanctum Petrum volumus pertinere, quidquid vero ad sinistram ad sanctum Jacobum 
pertineat ibidem ecclesiastica sacramenta requirendo. Volumus eciam ut omnis controuersia 

inter dictas ecclesias per hanc nostram distinctionem amodo penitus quiescat et vtraque suis 
terminis sit contenta. Testes huius ordinationis sunt honorabiles viri magister W. de Misna 
videcominus, Jo. decanus, Hinricus custos, dominus Hinricus canonicus nostre ecclesie, 
gardianus et fratres ordinis minorum Stetin, Grobel marschalcus, Roder, milites, Henricus 
schultetus, vniuersitas consulum Stetin et alii plures fide digni. In cuius rei euidens testi
monium presentes litteras nostri sigilli impressione fecimus communiri. Datum Stetin anno 
domini MWLXVIH0 Xe kal. Augusti.

Jokobikirchen-Bibliothek zu Stettin: Liber s. Jacobi fol. 55.

866.

1268 August 18. (in die Agapiti martiris) Stetin.

Herzog Barnim I. bezeugt, daß das Nonnenkloster vor Stettin an die Marienkirche daselbst das 

Patronat der Kirche S. Petri mit den Capellen S. Mariä und S. Nikolai unter Vorbehalt der Ein

künfte derselben abgetreten hat.

In nomine sanctae et individuae trinitatis amen. Barnim dei gratia dux Slauorum 
omnibus in perpetuum. Quoniam labilis est hominum memoria et nihil certum permanet 
iam sub sole, ne in dubium veniant quae geruntur, necesse est ea scripturae memoria per- 
hennari. Hinc est quod fore notum cupimus vniuersis, quibus nosse fuerit oportunum, quod 
domina abbatissa, priorissa totusque conuentus sanctimonialium monasterii sanctae Mariae 
in Stettin ordinis Cistercii de libera voluntate pariter et consensu venerabilis patris domini 
Hermanni Caminensis ecclesiae episcopi nec non capituli eiusdem ecclesiae nudum ius patro
natus ecclesiae sancti Petri in Stetin et capellarum gloriosae virginis beatae Mariae et sancti 
Nicolai eiusdem loci nobis absolute donauerunt, sponte tradiderunt et liberaliter resignauerunt, 
retentis sibi nichilominus vniuersis redditibus atque prouentibus cum omni iure et consuetu
dinibus, quae ad dictam ecclesiam et capellas praedictas ratione dotis seu quoquomodo 
alio dinoscebantur tunc temporis pertinere, siue essent predicti redditus et prouentus, iura 
et consuetudines in Dretowe, siue in decima villae Colbazcowe, siue in decima villae Pomelle, 
siue in decima ville Bemezlaw, siue in dimidia decima villae Lodentin, siue in villa Guzstowe, 
siue alias vbicunque, praeterea1) tamen ea, quae vel inter viuos vel etiam in vltima volun
tate praedictae ecclesiae sancti Petri et capellis praenominatis pia deuotione fidelium in 
posterum conferuntur, vel etiam in eisdem de ipsorum manibus offeruntur. Nos vero similiter 
de voluntate et consensu praefati domini episcopi et capituli ecclesiae Caminensis idem ius 
patronatus dictae ecclesiae et capellarum praedictarum donauimus, tradidimus et etiam 
resignauimus praeposito, decano et canonicis, quos in honore beatae Mariae virginis in ciuitate 
nostra instituimus memorata. Ne vero saepedictis abbatissae et conuentui super praedictis 
redditibus, prouentibus, iuribus, consuetudinibus, quos sibi ad vsus suos retinuerunt de 
ecclesia et capellis praenominatis, aliquod inposterum praeiudicium aut grauamen a prae
nominatis praeposito, decano et canonicis valeat generari, renuntiant vniuersi canonici et 
singuli vna cum praeposito omni actioni, quae eisdem nunc competere posset vel capitulo 
suo competeret in futurum super memoratis villis, decimis, iuribus et consuetudinibus ratione 
iuris patronatus praedicti in ipsos translati, quemadmodum superius est expressum. Item

’) Die Nummer 52 fol. 30 der Matrikel des Stettiner Nonnenklosters hat dagegen praeter. 

saepius dicti praepositus decanus et canonici renunciant omnibus litteris et priuilegiis impe
tratis et in hac parte impetrandis, omni consuetudini et terrarum statutis, omni beneficio 
iuris canonici et ciuilis, omni priuilegio fori, et generaliter omni exceptioni, quae saepedictis 
sanctimonialibus et deo dicatis virginibus obesse posset et prodesse praeposito, decano et 
canonicis memoratis. In cuius rei testimonium praesentem paginam conscribi fecimus et 
sigilli nostri munimine roborari. Acta sunt haec his praesentibus: domino Alberto quondam 
episcopo Ratisponense, Johanne decano Camminense, Heinrico custode Camminense, magistro 
Lamberto scolastico Camminense, comite Heinrico de Kerbergh, Theoderico de Leyna, Hein
rico de Muzesin, Gobelone quondam marscalco, Frederico de Hindenborgh, Wilhelmo aduocato. 
Datum Stetin in die Agapiti martiris anno gratiae M. ducentesimo LXVHF.

Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Matrikel des Stettiner Nonnenkl. (p. 47) fol. XV Nr. 21; fol. 30 Nr. 52.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 533 Nr. 424.

867.

1268 ^August 18J Stettin.

Conrad, Probst, Browin, Dekan, und das ganze Capitel der Marienkirche zu Stettin bezeugen, daß 

derselben von dem Jungfernkloster daselbst das Patronat der Kirche S. Petri sammt den Capellen 

S. Mariä und S. Nikolai übertragen ist, und verzichten aus die Güter und Einkünfte derselben.

In nomine sanctae et individuae trinitatis amen. Conradus praepositus, Wrouinus 
decanus, totumque capitulum sanctae Mariae in Stettin, omnibus in perpetuum. Quoniam 
breuis est vita hominum et nichil est, quod perpetuo stare posset, nisi scripti testimonio 
siue memoria perennetur, ideo siquidem nos fatemur publice et recognoscimus per presentes, 
quod cum abbatissa priorissa totusque conuentus sanctimonialium monasterii sanctae Mariae 
in Stettin ordinis Cistersiensis nudum ius patronatus ecclesiae sancti Petri et capellarum 
gloriosae virginis beatae Mariae et sancti Nicolai eiusdem loci de libera voluntate et consensu 
venerabilis patris nostri Hermanni Caminensis episcopi et eiusdem ecclesiae capituli illustri 
principi domino Barnim duci Slauorum absolute douassent et sponte tradidissent eisdem 
libere resignassent, retentis sibi vniuersis reditibus prouentibus cum omni iure et consuetu
dinibus, quae ad dictam ecclesiam et capellas praedictas ratione dotis seu quoquo modo 
alio dinoscebantur tunc temporis pertinere, siue essent praedicti reditus et prouentus, iura 
et consuetudines in villa Dretow, siue in decima villae Colbascouue, siue in decima villae 
Pomellae, siue in decima villae Borenslauu, siue in dimidia decima villae Lodentin, siue in 
villa Gustów, siue alias vbicumque praeter tamen ea quae uel inter uiuos uel etiam in vltima 
voluntate praedictae ecclesiae sancti Petri et capellis praenominatis pia deuotione fidelium in 
posterum conferuntur vel etiam in eisdem de ipsorum manibus offeruntur. Idem vero dux 
similiter de libera voluntate et consensu domini Hermanni Caminensis episcopi nec non 
capituli ecclesiae eiusdem idem ius patronatus dictae ecclesiae et praedictarum capellarum 
nobis et ecclesiae nostrae donauit tradidit et etiam resignauit. Ne vero saepedictis abba
tissae et conuentui super praedictis redditibus, prouentibus, iuribus et consuetudinibus, quos 
sibi ad vsus^suos retinuerunt, de ecclesia et capellis praenominatis aliquod in posterum 
praeiuditium aut grauamen a nobis aut a nostris successoribus valeat generari, renunciamus 
nos vniiiersi et singuli canonici vna cum praeposito et decano omni actioni quae nobis nunc 

competere posset uel capitulo nostro competeret in futurum super memoratis villis decimis 
iuribus et consuetudinibus ratione iuris patronatus praedicti in nos translati, quemadmodum 
superius est expressum. Item renunciamus omnibus literis et priuilegiis impetratis et in hac 
parte impetrandis, omni consuetudini et terrarum statutis, omni beneficio iuris canonici et 
ciuilis, omni priuilegio fori et generaliter omni exceptioni, quae saepedictis sanctimonialibus 
et deo dicatis virginibus obesse posset et nobis ac nostris successoribus esse vtilis ac pro
desse. In cuius rei testimonium praesentem paginam conscribi fecimus et sigilli nostri 
capituli munimine roborari. Acta sunt his praesentibus : domino Alberto quondam episcopo 
Ratisponensi, Johanne decano Camminensi, comite Hinrico de Herberge, Theoderico de Leina, 
Heinrico de Muszesin, Gobelone quondam marschalco, Frederico de Hindenborch, Wilhelmo 
aduocato. Data Stettin per manum Henrici domini de Kalouue anno domini 1268.

Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Matrikel des Stettiner Nonnenkl. (S. 103) Nr. 86; Biblioth. der 
Gesellsch. für Pomm. Gesch.: Diplomat, eccles. s. Mariae I Nr. 2.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 543 Nr. 423.

868.

1268 September 15. (in crastino exaltationis sancte crucis) aput Slauuen.

Herzog Barnim I. schenkt dem Ritter Heinrich Voß 11 Hufen zu Hassendorf im Lande Staven- 

hagen zu freiem Eigenthum und gestattet ihm, dieselben dem Kloster Ivenack zu übertragen.

Barnim dei gratia dux Slauorum vniuersis ad quos presens scriptum peruenerit, 
salutem et bonam in omnibus uoluntatem. Virorum prudentum atque nobilium industria 
exigit et requirit, ut eorum facta uoluntaria et cum ratione libéraliser patrata taliter memorie 
commendentur, ne tempporum uetustate consumpta iacturam sentiant obliuionis et lab ente 
temppore a rerum memoria labantur et ueanescant et sic fortasse deficientibus factorum 
talium personis et heredibus in nichilum transseant et obliuionis perpetuo calumpniam sor
tiantur; nichil quidem in rerum natura certius uera firmitate ac stabilitate cognoscitur, nam 
facti ueritas et certitudo omnia tempperat, vniuersa disponit et metitur. Hinc est quod 
scire uolumus uniuersos, quod nos de consensu heredum nostrorum honesto militi et dilecto 
vassallo nostro flenrico Wulpi contulimus in villa Hassendorp in terra Stouenhagen XI 
mansos proprietatis nostre proprie, non iure feodali, sed sicuti in proprietate nos possedimus 
ab antecessoribus nostris in omni pace proprietatis, in agris, siluis, vsuagiis, pratis, cultis 
et incultis, piscationibus et iuribus deputatis, nichil nobis in eisdem mansis seruitii reser- 
uantes, eo excepto, quod ad usum rei publice necessitate exigente cogitur deuenire. Insuper 
de bona uoluntate et libertate prefato militi Henrico Vulpi damus licentiam ipsam proprie
tatem predictorum XI mansorum conferendi monasterio et claustro sanctimonialium in 
luenach, ut exinde in possessione largiori moniales ibidem domino famulentur. Nos uero 
ipsius collationem ratam et gratam habemus et confirmamus perpetuo permanendam. Et ne 
dubium super eo uideatur oriri, presens scriptum sigilli nostri munimine fecimus communiri. 
Acta sunt hec his presentibus : Gob elino marscalko, Hermanne de Hakenbeke, Burchardo de 
Aluenzleue, Remperto de Wacholz, Friderico Uulpe, Friderico de Broch, Johanne de Er- 
teneburch, Johanne de Fenz, Henrico Urso, Thiderico de Camppo, militibus, et aliis multis

Ms dignis. Datum aput Slauuen anno gratis M°.CC0.LXVIII°. per manum capellani atque 
notarii nostri Henrici de Calouue, in crastino exaltationis sancte crucis,

Siegelbruchstück an grünseidener Schnur anhängend.

Original im Großherzogl. Meklenb. Archiv zu Schwerin.

Gedruckt in Lisch, Urkunden des Geschl. Behr I S. 91 Nr. 60; Mekl. Urk.-Buch H S. 347 Nr. 1148.

869.

1268 September 21. (in die beati ac venerabilis Matthei apostoli) in Stetin.

Herzog Barnim I. bestätigt dem Kloster Bukow den Bukow-See nebst dem zwischen diesem und 

dem Meere gelegenen Lande und beschreibt die Grenzen des geschenkten Gebiets.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Barnim dei gratia dux 81 anorum omni
bus presentem paginam inspecturis in perpetuum. Cum literis ac testibus prodecessorum 
nostrorum facta vel nostra munimus, multis ac variis incommodis obuiamus. Qua propter 
nonerint vniuersi, quod nos claustro Bucowe et fratribus deo et beate Marie famulantibus 
jugiter ad honorem omnipotentis dei et ejusdem gloriose virginis, in cujus veneratione idem 
claustrum noscitur esse fundatum, ad petitionem dilecti nostri domini Frederici abbatis loci 
illius stagnum Bucowe, quod ipsis integraliter contulit dilectissimus auunculus noster dominus 
Swantopolcus beate memorie dux Pomeranorum, fideliter confirmamus et nichilominus damus 
eisdem vna cum bonis inter ipsum stagnum et salsum mare jacentibus, ita sane vt ab illo 
Pristan, qui Brunne dicitur et est in fine stagni predicti, procedant ipsorum termini directo 
tramite vsque in salsum mare indeque tendant vsque ad nonam Recham et abinde proce
dant in locum, qui Lychowe dicitur, justo tramite ac directo, hoc plane volentes, vt omnia 
que infra terminos fuerint, proueniant vtilitatibus eorundem. Actum anno domini millesimo 
ducentesimo sexagesimo octauo. Testes huius facti sunt dominus Conradus prepositus cano
nicorum in Stetin, dominus Hinricus de Calowe, dominus Kasimirus, Borcho, Bispraus, Gobelo 
et Hermannus Hakenbeke et quam plures alii fidedigni. Vt autem hec nostra confirmatio 
simul et donatio firma semper et inconuulsa maneat, presentem super ipsam paginam cum 
sigilli nostri appensione porrigimus communitam. Datum in Stetin per manus notarii nostri 
domini Hinnci de Kałowe in die beati ac venerabilis Matthei apostoli.

Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gesch.: Bukower Matrikel S. 69.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 532 Nr. 423.

870.

1268 Oktober 9. (in die beati Dionisii martiris gloriosi) in Gedanzk.

Wartislaw II., Herzog der Pommern zu Danzig, bestätigt dem Kloster Bukow auf Bitten des 
Abtes Friedrich sämmtliche Güter und Gerechtigkeiten.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Wartislaus dei gratia dux Pomeranorum 
omnibus presentem paginam inspecturis in perpetuum. Cum sepe contingit, ut processu 

temporum status hominum permutetur et res geste consequenter ab eorum memoria euane- 
scant, necessario permissum est industria discretorum, donationes claustris factas a principibus 
litteris et testibus accuratius roborari. Hinc est quod ad notitiam omnium tam presentium 
quam futurorum volumus pervenire patenter, quod nos diuina inspirante gratia ad honorem 
dei et beate Marie gloriose virginis nec non ad petitionem dilecti nostri domini Frederici 
abbatis de Bucowe eidem claustro, quod dilectissimus pater noster dominus Swantopolcus 
beate memorie dux Pomeranorum pro salute anime sue ac nostra ceterorumque liberorum 
simul et progenitorum suorum animarum salute promerenda et feliciter obtinenda fundauit, 
damus libéraliser bona possessiones et villas subnotatas, videlicet villam Bobolin, Pomelowe, 
Poretz, Bonsowe, Peristowe, Guritz, Damerowe et Carneswitz simul et loca villarum scilicet 
Wich, Putzmethowe, Glesenowe et Belcowe et alia loca villarum, que sunt infra terminos 
dicti claustri Bukowe cum omnibus attinentiis dictarum 'villarum et locorum videlicet cum 
siluis Grabowe et Lissina nemoribus et cum ceteris siluis, nemoribus, paludibus, pascuis, 
pratis, agris cultis pariter et incultis, aquis, riuis, stagnis et molendinis et cum vniuersis 
vtilitatibus, que in terra fodiendo vel in aqua vel super terram siue aquam laborando arte 
qualibet fratres premissi claustri et eorum homines poterint adipisci. Damus etiam ipsi 
claustro stagnum Bucowe integraliter et nouam aquam cum omnibus clausuris ejus tota
liter cum hac libertate videlicet tam fratribus quam hominibus ipsius claustri largiter con
ferendo, vt in captura alleciorum et aliorum piscium ad predictam nouam aquam solito 
manendo nulli nisi soli abbati de aliqua portione reddenda vel danda siue de jure aliquo 
respondere cogantur. Aliis hominibus nichilominus, qui de predicti abbatis licentia circa 
premissam nouam aquam simili de causa demorati fuerint, eadem que et claustri hominibus 
indulgemus. Concedimus insuper claustro predicto, vt omnes qui infra terminos bonorum 
ejus ad predictam capturam alleciorum seu piscium ad littus maris manserint, libertate pro
dicta fruantur nec cuiquam ‘nisi abbati promisso super aliqua portione respondeant siue 
jure. Preterea domino abbati et fratribus ejus confirmamus, vt in aqua Thra et in aliis 
aquis ipsorum molendina et clausuras pro captura piscium edificandi liberam habeant facul
tatem. Hanc libertatem et ipsis damus, vt eorum homines quoE in bonis suis locauerint, 
sint liberi ab omni exactione, vrbium edificatione pontiumque positione ac vtrorumque repa
ratione et ab omni theloneo et ab omni expeditione, ita vt nulli quicquam teneantur ex 
debito nisi soli deo et claustro predicto. Insuper libertatem aduocatie omnes scilicet sen
tentias capitales siue manuales damus abbati et conuentui dicti claustri, sed et jus quod 
de naufragio sibi solent terrarum principes usurpare, si in terminis dictorum fratrum nau
fragium fieri contigerit, ipsorum discretioni et judicio remanebit. Conferimus nichilominus 
abbati claustri predicti patronatum ecclesie in Nemitz cum quatuor mansis et decima ville Nemitz 
et decima ville Bartholin et cum omni iure, quod pertinet ad eandem. Hujus itaque nostre dona
tionis testes sunt dilectissimus frater noster dominus Mestuinus dux Pomeranorum, Venzlaus capel- 
lanus castri Danzik, Hermannus sacerdos ibidem et Luderus sacerdos de sancta Catharina in 
ciuitate Gdanzk, Dulignowe, Wortboda, Andreas, Landa, Venzlaus Putkumer de Gdanzk, 
Bacislaus de Glouezic et Michael prepositus de Saulin et quam plures alii fidedigni. Acta 
sunt hec anno incarnationis domini millesimo ducentesimo sexagesimo octauo. Vt autem 
hec nostra donatio inconuulsa permaneat, hanc paginam super ipsam confectam cum sigilli 
nostri appensione porrigimus in munimen. Datum in Gedanzk per manus notarii nostri 
Godefridi in die beati Dionisii martiris gloriosi.

Biblioth- der Gesellsch. für Pomm. Gesch.: Buko wer Matrikel (Loeper Mscr. 222) S. 75.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 537 Nr. 427.
Pommersches Urkunden-Buch Band n. 26

871.

12681) November 1. (kalendas Nouembris) Stetin.

*) Wegen der Datirung vergl. Quandt, Balt. Stud. L, 1 S. 172.
2) Das Transsumt von 1321 hat Serlin.

Herzog Barnim I. bezeugt, daß die Bede, welche er von -dem Domkapitel zu Camin genommen, 

ihm von letzterem freiwillig gewährt worden ist und daß dasselbe auch ferner die Abgabenfreiheit be

halten solle.

Barnym dei gracia dux Solanorum omnibus inperpetuum. Scire volumus vniuersos 
heredes ac successores nostros, quod licet venerabiles in Christo domini decanus et capitulum 
ecclesie Caminensis in articulo nostre necessitatis in precaria de bonis ecclesie sue nobis 
subuenerint, sicut precibus nostris ab ipsis poteramus optinere. Nichil in hiis nobis iuris 
asscribimus sine vendicamus sed de eorum benignitate ista vice concessum de gracia repu
tamus eisdem nos ad similia obligantes, cum ab ipsis fuerimus in eorum necessitatibus 
requisiti. Asserimus preterea et presenti pagina protestamur, quod nos uel successores sine 
heredes nostri de precariis siue exactionibus siue seruiciis de cetero prefatam ecclesiam et homi
nes ipsius inquietare siue quoquomodo perturbare nolumus nec debemus, protestationem facientes 
quod ipsa ecclesia a prodecessoribus necnon a nobis a dictis precariis, talliis et exactionibus 
libera sit et exempta, et eam in eo statu volumus perpetuo permanere, sicuti volumus vlcionem 
diuinam perhenniter euitare. Vt autem hec scripta nostra maneant inconuulsa, presentem paginam 
sigillo nostro fecimus roborari. Acta sunt hiis presentibus: Johanne decano, Hinrico custode 
Caminensi, Conrado primo preposito Stetinensi, dominis Ghobelino, Johanne de Berlin,2) 
Hermanno de Hakenbeke, Wilhelmo aduocato, militibus. Datum Stetin anno gratie 
M.CC.LX.Vni. kalendas Nouembris.

Original-Transs. vorn 8. März 1321 im Königl. Staats-Archiv zu Stettin a. r. Bisth. Camin Nr. 33 ; 
Original-Transs. des Transs. vom 8. März 1321 d. d. 19. Juli 1356 a. r. Bisth. Camin Nr. 110*;  Bibliothek 
der Gesellsch. für Pomm. Gesch.: Caminer Matrikel S. 422 (408) ; Dreger, Registratur II (1260) Nr. 3.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 442 Nr. 331 (1260 25. Oktober).

872.

1268 November 4. (pridie nonas Nouembris, sequenti dominica post festum omnium sanctorum) 

Stetin.

Herzog Barnim I. verkauft dem Kloster Colbatz das Dorf Seelow an der Madue.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Barnym dei gratia dux Slauorum omnibus 
imperpetuum. Ceca rerum facies quam cum lapsu temporis casus ueteris obliuionis ducit 
in errorem adeo obstruit memoriam, ut res rite peracte et a uiris magnis ac nobilibus prin
cipibus ac baronibus rationabiliter ordinate memoria labente cum tempore labantur et 
euanescant et perpetuum sortiantur obliuionis argumentum. Decreuit ergo ueterum industria 
virorum nobilium atque iustorum, ut ea que iuste fiunt et rationabiliter ducuntur ad factum, 
ne sic eorum memoria sopiatur et uergat in defectum, quatenus gesta talium dictis testium 
ac scriptis priuilegiorum firmiter perhennentur, quibus examinatis ac diligenter perfectis 

preterita reuiuiscant et felicis eternitatis vigorem obtineant et iugiter maneant inconcussa. 
Hinc est quod [scire] volumus vniuersos presentis temporis et futuri, quod nos de consilio nostro
rum ac vasallorum nostrorum, accedente nichilominus assensu heredum nostrorum, villam 
nostram Selowe que sita est in terra Stargard super stagnum sine lacum Meduwe 
pro condigna pecunia vendidimus et contulimus cenobio gloriose uirginis et matris 
Marie ac venerabili patri domino Nicolao et conuentui in Coibas ac eorum successoribus 
conferentes proprietatem prefato cenobio et assignato omni iure quo eam possedimus ab 
antiquo agris cultis et incultis, mansis integraliter ville assignatis, pascuis, siluis, piscationibus, 
nemoribus, vsuagiis, aquis, riuulis, nichil nobis in illa villa iuris res entantes. Vt igitur post 
decessum huius carnis in eodem cenobio nostri memoria perpetuo solempnior habeatur, 
adicimus et statuimus, ut in predicta uilla et eius attinendis communi et tranquilla pace 
fruantur et sub nostra proteccione hec villa cum ceteris eorum bonis assidue sit protecta. 
Acta sunt hec hiis près entibus : domino Conrado primo preposito ecclesie Stetinensis, Johanne 
marscalco dicto de Berlin, Godekino et Frederico de Hyndenborch, Hermanno marscalco 
nostro, Burchardo de Aluensleue, militibus, et aliis multis dignis fide. Et ne dubium in 
posterum super ea videatur oriri, presentem paginam sigilli nostri munimine roborauimus. 
Datum Stetin anno gratie millesimo ducentesimo sexagesimo octauo, pridie nonas Nouembris 
sequenti dominica post festum omnium sanctorum per manum capellani et notarii nostri 
Henrici de Calowe.

Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Colbatzer Matrikel fol. 32’ Nr. 136; Transs. vom 1. März 1309 
fol. 33 Nr. 137.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 535 Nr. 425.

873.

1268 November 13. (ydibus Novembris) Viterbii.

Auf die Klage Teynos, Priors der Jaeobikirche zu Stettin, entscheidet Pabst Clemens IV. einen 

Streit zwischen ersterer und der Petrikirche über die Parochial-Grenzen.

[AJnnox) domini M0CC°LXVIII0 sub Clemente quarto presedit huic ecclesie s. Jacobi 
prior nomine Teyno, vt est in conquestu quod idem prior Teyno contra Johannem plebanum 
sancti Petri et canonicum beate virginis super grauamine et preiudicio sibi in parrochia 
sua facto ab eodem Clemente papa IIIP*  impetrauit. Datum autem fuit Viterbii ydibus 
Novembris pontificatus eiusdem anno HI0, hoc est anno predicto.

l) Der Raum für A ist zu einer Initiale freigelaffen.
2) In der Matrikel Kardiensis, vergl. von Bunge: Livland, die Wiege der deutsch« Weihbischöfe S. 78 Anm« 33o.

Liber s. Jacobi (in der Jaeobikirchen-Bibliothek zu Stettin) fol. 55.

874.

1268 November 26. (in crastino beate Katerine virginis) apud Dymin.

Friedrich, Bischof von Carelien, postulirter Bischof zu Dorpat, gewährt denen, welche zum Bau 

des Klosters Verchen hülfreiche Hand leisten, vierzigtägigen Ablaß.

Fredericus, dei gratia Kar[el]i ensisl) 2) episcopus, Tharbernensis postulatus, crucis Ci isti 

minister, omnibus in Cristo credentibus in domino salutem. Tam futurorum quam presentium 
discretionem, volumus agnovisse, quod nos omnium sanctorum meritis infirmitati nostre coope- 
rantibus omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad ecclesiam beate virginis in Virchin, 
in qua sanctimoniales die noctuque deuote deo famulantur, manum porrexerint adjutricem, 
si tamen ratihabitio domini dyocesani accesserit, vnam carenam et quadraginta dies de 
injuncta sibi penitentia misericorditer relaxamus. Datum apud Dymin anno domini 
M°.CC.°LXVni°. pontificatus nostri primo in crastino beate Katerine virginis.

Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gesch.: Verchener Matrikel S. 37.

Gedruckt in Dreger, Ood. Pom. dipl. S. 542 Nr. 432; Livland. Urk.-Buch Nr. 2746.

875.

1268 Dezember 13. (idus Decembris) Stetin.

Herzog Barnim I. bestätigt dem Kloster Bukow 100 Hufen bei Persanzig, welche der Ritter Johannes 

Kule demselben übertragen, sowie den See Ceresseke.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Barnim dei gratia dux Slauorum omni
bus in perpetuum. Atra rerum disseries irata atropos, que per defluxum temporis vniuersa 
dejicit in defectum, humane rationis memoriam in tantum destruit et conturbat, vt sic 
labente tempore labatur memoria et factum penitus sortiatur obliuionis augmentum, ad 
quod cauendum summe restat, vt facta nobilium principum ac virorum magnorum dictis 
testium ac scriptis et instrumentis priuilegiorum perhennentur, ne imposterum siue poste
ritatibus successorum in factis premissis inuidia siue calumpnia possit nouercari. Hinc est 
quod scire volumus vniuersos presentes et futuros, quod nos accedente consilio heredum 
nostrorum cenobio Bucowe, quod constructum est in honorem virginis et matris Marie ordinis 
Cisterciensis Caminensis diocesis proprietatem contulimus centum mansorum, quos eidem 
cenobio legauit et contilit miles noster Johannes Kule distingventes terminos predictorum 
mansorum a villa et terminis ville que vulgariter Persantika nuncupatur usque ad fines 
Polonie sursum ascendendo longitudinem et latitudinem assignantes perfecte, ne quidem 
centum mansi in suis terminis defectum pati videantur. Adjecimus insuper eidem loco, vt 
fratres inibi domino famulantes liberius deseruiant, totum stagnum quod Ceresseke dicitur 
cum suis piscationibus integraliter et perfecte. Predictos vero mansos totaliter confirmamus 
in agris cultis et incultis, siluis, nemoribus, pascuis, pratis et omnibus attinentiis, fructibus 
presentibus siue percipiendis. Et ne dubium super tali facto oriatur, presens scriptum 
sigilli nostri robore fecimus roborari. Acta sunt hec his presentibus : Conrado primo pre
posito ecclesie nostre Stetinensis, Gobelino, Johanne marscalco, Frederico de Hinnenborch, 
Johanne de Bruseviz et aliis multis. Datum Stetin anno gratie millesimo ducentesimo sexa
gesimo octauo, idus Decembris per manum capellani et notarii nostri Hinrici dicti de Calowe.

Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gesch.: Bukower Matrikel lLoeper Mac. 222) S. 74.

Gedruckt in Dreger, Ood. Pom. dipl. S. 536 Nr. 426.

876.

1269 Janilar 12. (pridie ydus Januarii) Gyrswalde.

Die Markgrafen Johann, Otto und Conrad bestätigen der Marienkirche zu Stettin die Dörfer 
Wamlitz und Brünken, sowie das Patronat der Kirchen zu Garz und Penkun.

In nomine sanctę et indiuiduae trinitatis amen. Johannes, Otto et Conradus, dei gratia 
Brandenburgenses marchiones, omnibus in perpetuum. Sicut uniuersa, quae in coelestis 
ierarchię ambitu continentur, a primeuo exitu omnipotentis dei nutu distincta stabilem per
petuitatem et inpermutabilem sunt sortita, sic ea quae sub sole in toto orbe terrarum 
reperiuntur per varietatis et instabilitatis tramitem defluunt et decurrunt. Sane cum acta 
principum, quę subesse debent perpetuo robori, quę sub decursu temporis fiunt, scriptis 
autenticis et testibus idoneis adeo expedit stabiliri, ne continua fluxibilitas temporis aut 
ullius occasio calumniae inposterum deleat aut eneruet, hinc est quod notum esse volumus 
nationibus pręsentibus et futuris, quod nos ob reuerentiam dei omnipotentis ecclesię sanctę 
Mariae virginis gloriosę in Stetin et preposito decano totique capitulo ecclesie eiusdem, 
quam dilectus gener noster dominus Barnim dux Slauorum de nouo instituit et fundauit, et 
ipsius ecclesię fundationem et canonicorum in eadem institutionem ratas et gratas habentes 
proprietatem villarum Wamelitz et Brunneke et ius patronatus ecclesiarum parrochialium 
cum appenditiis earundem, opidorum videhcet Gardiz et Pinkun, de mera voluntate libero 
de arbitrio et vnanimi de consensu dedimus et donauimus, ut nos proinde orationibus ibidem 
die noctuque deo famulantium participes effici mereamur et ut eo facilius valeamus impe
trare clementiam saluatoris. Vt autem hę nostrae donationes in perpetuum firmę et inuio- 
labiles perseuerent, presens scriptum super hiis confectum ipsi ecclesię, preposito, decano et 
capitulo prelibatis dedimus in testimonium validum et irrefragabile munimentum sigillorum 
nostrorum munitionibus roboratum, adhibitis testibus idoneis, quorum nomina pro firmitate 
maiori duximus exprimenda: venerabilis pater dominus Heimannus Caminensis ecclesie epi
scopus, comes Heinricus de Kercberg, Anselmus de Blankenborg, Bertramus de Bensch, Con
radus Disth, Albertus de Kocstede, Gobelinus, Johannes de Brelin, Lyppoldus Vrsus, Fre- 
dericus de Hindenborg et alii quam plures. Datum Gyrswalde per manum Franconis notarii 
anno domini M°.CC°.LXIX0. pridie ydus Januarii.

Original (nicht zu ermitteln) beim Marienstist zu Stettin (nach Dreger) ; Archiv des Marienstifts Tit. I 
Sect. I ad Nr. 1 Vol. 4 f. 112; Matrikel des Marienstifts (Tit. I Sect. I Nr. 1) f. 299.

Gedruckt in Hering, histor. Nachricht von den Stettiner Collegiatkirchen Urk. Nr. 5; Dreger, Cod. Po™, 
dipl. S. 544 Nr. 434; Lisch, Urk. des Geschl. Behr I S. 93 Nr. 62.

877.

1269 Januar 12. (sabbato proximo post epyphaniam domini) Gyrswalde.

Die Markgrafen Johannn, Otto und Conrad bestätigen der Marienkirche zu Stettin die Dörfer 

Wamlitz und Brünken und das Patronat der Pfarrkirchen zu Garz und Penkun.

In nomine domini amen. Nos Johannes, Otto et Conradus, dei gratia Brandeburgenses 
marchiones, omnibus presentes nostras litteras inspecturis salutem in domino. Cum quas

libet personas ecclesiasticas et loca conuentualia tueri et promoneri pro viribus intendamus, 
potius tamen hiis quorum conuersationem probatam habemus, huiusmodi gratiam volumus 
exhibere, hinc est quod pręsentibus quoque futuris cupimus esse notum, quod nos ob 
reuerentiam dei et gloriosae matris eius ecclesiae conuentuali in Stetin proprietatem villarum 
Wamelitz et Brunne et collationem presentationis et ius patronatus ecclesiarum parrochia- 
lium opidorum Gardtz et Pynchun de mera voluntate et libero arbitrio dedimus perpetuo 
possidendam foeliciter et quiete, vt nos orationibus ibidem die noctuque deo famulantium 
participes effici mereamur. Vt autem hec nostra donatio a nostris' posteris sine ab aliis 
quibuscunque reuocari non poterit aut infringi, presentem nostram literam dictae ecclesiae 
in testimonium validum duximus erogandam sigillorum nostrorum munitionibus roboratam, 
adhibitis testibus idoneis, quorum nomina pro firmitate maiori duximus exprimenda: venera
bilis pater dominus H. Caminensis episcopus et illustris princeps dominus Barnim dux 
Slauorum, comes Henricus de Kercberg, Anshelmus de Blanckenborg, Bertramus de Bensch, 
Conradus Dist, Albertus de Kocstede, Gobelinus, Johannes de Berlin, Lyppoldus Vrsus, 
Fredericus de Hindenborg et alii quam plures. Datum Gyrswalde per manum Franconis 
notarii anno domini M.CC.LXIX. sabbato proximo post epyphaniam domini.

Archiv des Marienstifts zu Stettin: Matrikel des Marienstifts (Tit. 1 Sect. I Nr. 1) fol. 300.

878.

1269 Februar 26. (tercia seria ante dominicam, qua cantatur Letare Jherusalem) Tammeton.

Herzog Barnim I. überträgt aus Bitten Siegfrieds von Brügge, Bürgers zu Lübeck, 12 Mark 

Rente, welche derselbe von ihm und Herzog Wartislaw III. zu Lehen hatte, dem heil. Geisthospital daselbst.

Barnimus dei gratia dux Slauorum omnibus in perpetuum. In rebus rite factis et 
laudabiliter patratis propter lapsum temporis quandoque solet calumpnia nouercari, sed 
dicta testium et scripta priuilegiorum auferunt obliuionis argumentum et reducunt humanam 
memoriam in effectum pie recordationis. Hinc est quod scire volumus vniuersos tam pre
sentes quam futuros, quod nos diuina fauente gratia ad instantiam honorabilis uiri dilecti 
nostri domini Sifridi de Ponte, burgensis Lubicensis, duodecim marcas denariorum, quas 
idem Sifridus ab illustre principe patruo nostro, domino W. duce quondam Deminensi, et a nobis 
tenuit iure feudali, domui sancti spiritus proprie contulimus et largimus proprietatem, nullo 
articulo impediente, nolentes eandem domum et infirmos ibidem sub vinculo Christi per 
infirmitatem degentes per eos denarios perpetuum sentire remedium et profectum, ita tamen 
ut memoria prefati ducis Diminensis et nostri perhenniter habeatur in loco antedicto. Et 
ne dubium super tali dato a posteris possit oriri, presens scriptum sigilli nostri munimine 
fecimus roborari. Acta sunt hec his presentibus : Johanne Ramulo compatre nostro et 
adjiocato nostro, Frederico Munt, Hermanno de Hakenbeke, marschalco nostro, militibus, et * 
aliis multis fide dignis.

*) Oder Tammelon?
2) Kann auch Salanne oder Salune gelesen werden.

Datum Tammeton1) anno gratie MCCLXIX, per magistrum Henricum de Salamie2) 
capellam et notarii nostri (!) tercia seria ante dominicam, qua cantatur Letare Jherusalem.

Copiar des heil. Geisthauses zu Lübeck v. I. 1539.

Gedruckt im Cod. dipl. Lubec. I S. 293 Nr. 309.

879.

1269 März 14. (secundo ydus Marcü).

Fürst Wizlaw II. von Rügen schenkt dem Kloster Neuencamp das Dorf Buchholz.

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Nos Wisclauus dei gratia Rujanorum 
princeps omnibus presens scriptum cernentibus salutem in uero salutari. Quoniam secundum 
ecclesiastem tempora cuncta obliuioni pariter operient, suadet ratio ut litteris muniantur et 
testibus, que sunt noticie conseruanda futurorum. Nos igitur, ex instinctu diuine gracie et 
proborum virorum, de consensu dilecti fratris nostri Jaromari, in remissionem nostrorum 
peccaminum non solum verum eciam omnium progenitorum nostrorum fidelium defunctorum 
et heredum nostrorum succrescentium proprietatem ville nostre juriditionis Bocholte dicte 
reuerende ecclesie Noui Campi cum agris, pratis, pascuis, siluis, palludibus et omnibus atti- 
nentiis et cum omni iure quo cetera bona sua dinoscitur habere, libere et perpetuo contu
limus possidendam. Ne igitur hoc factum nostrum ab heredibus nostris seu aliis hominibus 
possit commutari in posterum, presens scriptum [sigilli nostri munimento]x) fecimus roborari. 
Hii sunt testes : dominus Alexander, tunc temporis abbas dicte ecclesie Guszlauus 
Obeliz, dominus Hinricus plebanus in Tribuses et alii quam plure s. D[atum]  
principis Ruie, secundo ydus Marcii anno domini M.CC.LXIX.

Das Siegel mit der Schnur und einem Stück des Pergaments abgerissen.

Original im Königl. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Neuencamp Nr. 22; Biblioth. der Gesellsch. für 
Pomm. Gesch.: Dreger, Registr. II (1269) Nr. 6; Klemptzen, Extract fol. 38.

Gedruckt in Dreger, (Jod. Pom. dipl. S. 545 Nr. 435; Fabricius III Nr. 99.

880.

1269 April 1. (seria secunda post octauas Pasce) Arnswolde.

Mestwin II., Herzog von Pommerellen, nimmt von den Markgrafen Johann, Otto und Conrad zu 

Brandenburg seine Länder zu Lehen, tritt Burg und Land Belgard ab, und bestimmt mit ihrer Ein

willigung die Mitgift seiner Tochter.

In nomine domini amen. Nos Mastwinus dei gratia dux Pomeranorum omnibus pre
sentes nostras litteras inspecturis salutem in omnium saluatore. Que aguntur a nobis, ne a 
memoriis hominum, que res fragilis est, excidant et euanescant, consweuimus nostris scriptis 
autenticis roborari; nam fidele testimonium dat scriptura. Intereuntibus enim hominibus 
non sinit ea, que sibi commendantur, aliquatenus interire. Hinc est, quod notum esse volumus 
vniuersis, quod cum dominis nostris illustribus principibus Johanne, Ottone et Conrado 
Brandeburg ensibus marchionibus amicabiliter et concorditer conuenimus in hunc modum, 
quod filiam nostram viro matrimonialiter copulabunt2), cui mille marcas examinati argenti 
supperaddemus. Maritus vero tenetur marcas eidem nomine dotis assignabit annuo excipiendas

’) Die Größe der Lücke erfordert eine größere Einschiebung als „sigillo nostro“ bei Dreger.
2) Oder ist zu lesen copulauerunt?

vite sue temporibus feliciter et quiete. In signum vero beneficii et dilectionis exhibite nobis 
et vnionis indissolubilis cum dictis dominis nostris marchionibus contracte de mera nostra 
voluntate et motu proprio et consensu omnia bona nostra et proprietatem' omnium bonorum 
nostrorum dominis nostris marchionibus antedictis renunciauimus et recepimus ab eisdem 
ipsa bona in feodum, omagium ipsis prout iustum est exhibendo. Dicta etiam bona vxori 
nostre et patruis nostris suis patentibus litteris insto tytulo feodi transmiserunt perpetuo 
possidenda, prêter castrum Belgart cum terra adiacente et omnibus suis pertinentiis, quod 
ad vsus suos libere reseruabitur. In cuius restaurum dicti domini marchiones nobis et vxori 
nostre et patruis nostris centum marcas Stendaliensis argenti conferent in feodum annuo 
excipiendas vel centum choros duri frumenti, tritici XXX choros, siliginis XXXX, ordei XXX. 
insto tytulo feodi possidendos, et si dictum frumentum in terra ipsorum duxerimus 
acceptandum, omnia feodalia in ipsis bonis et hominibus vel beneficiis ecclesiasticis conferendis 
libere nobis cedent impedimento quolibet et contradictione postposita et semota. Preterea 
dictis dominis nostris marchionibus fideliter in omnibus astabimus indefesse, assistentes 
eisdem in omnibus et ad omnia promonentes, que ipsis nouerimus esse como da sine grata. 
In cuius rei testimonium validum presentem nostram litteram in testimonium validum duximus 
confirmandam sigilli nostri munimine roboratam, adhibitis testibus ydoneis, quorum nomina 
pro firmitate maiori duximus exhibenda : Zistlaw, Domezlaw, Dalez, Pozewalt, Mizlebor, Peter, 
Nicol Koyt. Datum Arnswolde anno domini M.CC.LXIX. seria secunda post octauas Pasce.

Codex Ascan. (Cop. Buch I c. 4. 4 fol. 40) im Geh. Staats-Archiv zu Berlin; Abschrift in der Biblioth. 
der Gesellsch. für Pomm. Gesch. (Löper, Msc. 9,) Berliner Abschriften Nr. 8.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 546 Nr. 436; Gercken, Cod. dipl. Brand. I S. 208; Riedel, Cod. 
dipl. Brand. II, I. Nr. 136 S. 101; Lisch, Meklenb. Jahrb. XI S. 255 Nr. 19; Meklenb. Urk.-Buch H S. 355 
Nr. 1160; vergl. Quandt, Balt. Stud. XV, 1. 190 (1274?).

881.

1269 April 7. (septimo idus Aprilis) in villa Sczalin.

Conrad Kleist verpflichtet sich, daß nach seinem Tode das Dorf Belitz, die Dorfftätte Brode, vier 
Hufen in Schönfeld und vier Hufen in Sabes zu seinem und seines verstorbenen Bruders Bertold Ge

dächtniß an das Kloster Colbatz fallen sollen.

Conradus miles dictus Ölest presentibus et futuris hanc paginam inspecturis. Luce 
clarius acta, dum noticie posterorum tenenda relinquuntur, pro exemplo uite melioris declini 
temporis decursu quorumlibet iniquorum presumpcio temeraria nonnunquam soliciter solet 
deprauare, nisi rebus attenticis (!) quibus fas non est contradicere et scripti testimonio perhen- 
nentur. Nouerint igitur presentes vniuersi et discedendum inclita successio, quod nos ad 
honorem dei et beate Marie gloriose uirginis in remedium anime nostre et fratris nostri 
Bertoldi militis iam defuncti vill[am]1) que vocatur Belitz cum omnibus suis terminis, secundum 
quod in priuilegio domini Suantobori continetur quam possidemus ad usus nostros diebus 
vite nostre tantum cum omni jure prêter quam hereditarie ab abbate et conuentu de Coibas 
in die obitus nostri renuncciamus, eadem bona cum loco ville in Brode et TTTT” mansis in 
Schonenuelde et IUI" mansis in Sabbas iam dicto abbati et conuentui de Coibas integralster 
sicud nos possederamus tempore uite nostre resignantes, ita quod nostri heredes nichil

’) Die Matrikel hat ville.

iuris post obitum nostrum in ipsis bonis habebunt, sed libere omnia ad sepedictum mona
sterium et conuentum reuertentur. Et ut in futurum calumpniandi tollatur occasio, que a, 
nobis pro maiori- cautela dicte ecclesie procurantur, pro eo quod proprium autenticum sigil
lum non habemus, sigillis principum videlicet domini Hermanni Caminensis ecclesie episcopi 
et domini Barnym ducis Sianie presentem paginam decreuimus roborari. Testes sunt vene
rabilis dominus ecclesie Caminensis episcopus, Hinricus comes, Anshelmus de Blankenborch, 
milites et alii quam plures. Datum in villa Sczalin anno domini M°CC°LXIX0. septimo idus 
Aprilis, sub domino Hermanne Caminensis ecclesie episcopo.

Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Colbatzer Matrikel fol. 14 Nr. 50.

Gedruckt in Treger, Cod. Pom. dipl. S. 558. Nr. 444.

882.

1269 April 11. (tertio idus Aprilis) in Stettin.

Herzog Barnim I. bestätigt sämmtliche Besitzungen des Klosters Belbuck.

In nomine sanctae et individuae trinitatis. Barnim dei gracia dux Slauorum omnibus 
presentem paginam inspecturis in perpetuum. Ab eo per quem reges regnant et principes 
obtinent principatum in partem sollicitudinis monarchiae uocati nostra interest ex potestate 
nobis tradita et concessa non solum fidelibus populis quibus temporaliter pręsumus in guber
nando praeesse, ut tempora sua in pace disponant, uerum etiam locis venerabilibus et deo 
dicatis ecclesiis a nostris progenitoribus institutis in beneficiis sibi traditis sic adesse, ut 
nullo temeritatis impulsu in posterum aggrauentur. Sane venerabiles viri abbas et conuentus 
castri sancti Petri in Belboch nobis humiliter supplicarunt, ut donationes principum illustrium 
Bugozlaui patris nostri, Kazimari patrui nostri, donationem et venditionem Wartzlaui, 
nepotis nostri, ducis Diminensis, nec non donationem inclitae matronae Anastasiae auiae 
nostrae ducissae Slauorum ratas habentes eas dignaremur nostrae serenitatis amminiculo 
roborare. Nos autem progenitorum nostrorum vestigiis inhaerentes et sperantes pro semi
natione temporalium metere sempiterna omnes donationes eis factas et infra notatas gratas 
et ratas habentes de nostra certa scientia sigilli nostri inpressione firmamus. In quibus 
has duximus propriis vocabulis exprimendas, locum ipsum Belboch, in quo claustrum situm 
est, quod nunc castrum sancti Petri dicitur, et totam insulam eandem cum pratis, syluis, 
paludibus, in occidentali uero parte fluui qui Rega maior dicitur cum pratis, syluis, stagnis, 
paludibus, desertis usque ad medietatem stagni nomine Nifloza et villa piscatorum eidem 
stagno adiacente, Wisco, Wostrotze, Gummin, Mirozlauitze, Carsneszboromozt, Darsow, Chino, 
Jarców, Drozdo, Latin, Sernow, Cirbe, medietatem clausurae piscium in Rega, locum ad sex 
sartagines in Cholberg ad usum salis, praeterea ius patronatus ecclesiarum Trepetow et 
Cholin. Haec donauerunt Bugozlauus et Kazimarus fratres, duces Slauie, fihi Anastasie. 
Haec donauit Wartizlauus nepos noster, totum desertum quod Riman vocatur cum his villis 
ibidem sitis, Lestzin, Riman, Resniko, Starnin, praeter haec vendidit dictis religiosis abbati 
et cpnuentui has possessiones, vicum Trepetow, Stresko, Cricuz et Regam fluuium liberum 
usque ad portum maris cum clausuris et pratis, syluis, pascuis, paludibus, vsuagiis ex utro
que littore adiacentibus, insuper piscationes in stagno quod Resko uocatur et dimidium 
Pommersches Urkunden-Buch Band n. 27 

tractum in mari quod Cluzi vocant. Has uero possessiones donauit auia nostra Anastasia 
de filiorum suorum Bugozlaui patris nostri et Kazimari patrui nostri assensu ex moera 
liberalitate quas dotis nomine possidebat, Tribuize cum clausuris ad eandem villam perti
nentibus, Topadlo cum taberna in Dambsniz, Szuet, Prust, Bialdecur, Gorauino, Drozdo, 
Malenino, Glowazo, Jarców, Stricutin, Scridlo, Dargozlaw, Molzsto, Belico, Suco, Betzin, 
Galanz, Scemidarsne, Clottow, Pogerelitz, Lewitz, in terra Piritz grangiam quae Strossow 
uocatur cum villa adiacente, duo tuguria in monte salis in Colberch. Haec omnia donauerunt 
cum syluis, pratis, pascuis, nemoribus, agris cultis et incultis, aquis, stagnis, fluuiis, riuulis, 
molendinis, piscationibus, ferrifodinis, argentifodinis, salefodinis et omni usu et fructu, qui 
dictis abbati et conuentui poterunt prouenire praeterquam indicia criminalium causarum in 
quibus quis capite est plectendus, in quibus aduocatus monasterii indicio presidens totius 
emolumenti mediam sibi retinens partem aliam sicut nostro nepoti ita nobis nunc représentât, 
ciuilium uero causarum et mixtarum ex integro sibi tenens emolumentum. Decreuerunt 
etiam ipsum monasterium cum hominibus suis liberum esse ab omnibus seruitiis, euectioni- 
bus, exactionibus, quibuscunque nominibus censeantur, praeterquam cum vrgens necessitas 
et euidens utilitas id exposcit ut ad defensionem terrae generaliter concurratur. Nulli ergo 
omnino hominum liceat hanc nostrae confirmationis et ratihabitionis paginam infringere uel 
ei ausu temerario contraire, sicut indignationis nostrae et paenam exilii noluerit euitare. 
Testes huius confirmationis et ratihabitionis sunt Hermannus episcopus Caminensis, Johannes 
decanus, Hinricus custos ibidem, Conradus praepositus, Johannes praepositus sanctimonia
lium in Stetin, Bork, Bizprauus, Kazimarus, Teszlauus de Gumerow, Gobelo, Frethericus de 
Hinnenborch, Hermannus de Hakenbeke marscalcus, Johannes de Lieuenow, milites, et alii 
quam plures. Datum in Stettin anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo nono tertio 
idus Aprilis.

König!. Staats-Archiv zu Stettin: Belbucker Matrikel fol. 19 Nr. 19; fol. 50 Nr. 45 (Transs. vom 
21. Januar 1310) *)  ; Diplomat, civit. Treptow a. R. Nr. 6.

Gedruckt in Rango, Pomerania diplom. S. 163; Dreger, Cod. Pom. dipl. S- 548 Nr. 438.

883.

1269 April 14. (in die Tyburcii et Valeriani) Gamin.

Lambert Probst, Johann Dekan, Heinrich Küster, Lambert Scholasticus und das ganze Domkapitel 
zu Camin bekunden einen Vergleich zwischen Rochlo und dem Kloster Dargun, wonach ersterer seine 
Ansprüche an die Dörfer Warrenzin, Lehnenhof und Darbein gegen Zahlung von dreißig Mark aufgiebt.